
 1

Copia Albo 
 

 
 

COMUNE DI CAMERI 
PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 72 

 
OGGETTO: 
CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO DI PARTE ECONOMICA PER 
L'ANNO 2013 - AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE.           
 
 
L’anno duemilaquattordici addì ventuno  del mese di maggio alle ore diciassette e minuti 
zero nella sede comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome  Presente  
 MONFRINOLI Arch. Rosa Maria - Sindaco  Sì 

 GENNARO Paolo - Vice Sindaco  Giust. 

 DEVECCHI Stefania - Assessore  Sì 

 GAMBARO Simone - Assessore Sì 

 SACCO Giovanni - Assessore Sì 

             

 

Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
            Assiste il Segretario Generale PASTORINO Dott. Fulvio Andrea il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco MONFRINOLI Arch. Rosa Maria 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



 2

Delibera G.C. n. 72 del 21.05.2014 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamata la precedente deliberazione n. 71 adottata nell’odierna seduta con la quale è 
stata autorizzata la sottoscrizione del  Contratto Collettivo Decentrato Integrativo di lavoro 
del personale dipendente del Comune di Cameri - parte normativa - triennio 2013/2015; 
 
visto l’art. 4 del CCNL 22.01.2004 del personale del comparto Regioni – Autonomie Locali 
che disciplina la contrattazione collettiva decentrata a livello di ente; 
 
visto che con le delegazioni trattanti di parte pubblica e di parte sindacale, dopo una serie di 
incontri, è stato raggiunto l’ accordo per il contratto decentrato integrativo - parte economica 
per l’anno 2013, con cui vengono stabiliti i criteri per la ripartizione e la destinazione delle 
risorse finanziarie decentrate per l’anno 2013, per il personale dipendente del Comune di 
Cameri ed è stata sottoscritta la relativa ipotesi di accordo; 
 
esaminata la relazione tecnico – finanziaria e la relazione illustrativa predisposte a corredo 
dell’ipotesi di CCDI, sulla base degli schemi resi disponibili dal Ministero dell’economia, ai 
sensi dell’art. 40 comma 3-sexies del D.Lgs. n. 165/01 e s.m.;  
 
visto che l’ipotesi di accordo suddetta è stata inviata all’Organo di revisione che ha espresso 
parere favorevole in ordine alla compatibilità dei costi dell’ipotesi di contratto collettivo 
decentrato con i vincoli di bilancio, ai sensi dell’art. 5 c. 3 del CCNL sottoscritto il 1.04.1999,  
in data 21 maggio 2014, con il verbale n. 7; 
 
ritenuto pertanto di autorizzare alla sottoscrizione definitiva il Presidente della delegazione 
trattante di parte pubblica, ritenendo che l’ipotesi di accordo non contrasti con vincoli 
risultanti dai contratti collettivi nazionali; 
 
dato atto che gli oneri che ne conseguono sono stati previsti negli strumenti di 
programmazione annuale e pluriennale relativi al periodo di riferimento dell’accordo;  
 
dato atto che tutte le iniziative ed i progetti finalizzati ad un concreto miglioramento e 
potenziamento dei servizi del Comune, senza aumento di personale, attuati nell’anno 2013 in 
applicazione della disciplina dell'art. 15 comma 5 del CCNL dell'1/4/1999, con il conseguente 
incremento delle risorse decentrate variabili sono stati preventivamente programmati ed 
approvati con specifiche deliberazioni della Giunta comunale e che il grado di attuazione 
degli stessi è stato verificato dopo la relativa ultimazione;  
 
atteso che le risorse derivanti dall’applicazione del citato art. 15, comma 5, del CCNL 
dell’1.4.1999, per gli effetti non collegati all’incremento della dotazione organica, avendo 
carattere di variabilità, sono state quantificate dall’Amministrazione nel corso dell’anno 2013 
e ne è stato definito lo stanziamento nel bilancio e nel PEG e che le stesse non sono state 
oggetto di contrattazione; 
 
verificato che le risorse predette non vengono utilizzate per il finanziamento di istituti o altri 
compensi aventi carattere di stabilità; 
 
richiamato l’art. 5 del CCNL sottoscritto il 1.04.1999; 
 
dato atto che questo Comune ha aderito alla sperimentazione del nuovo sistema di 
contabilità armonizzata con decorrenza dall’anno 2014, ai sensi del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 
118 e dei relativi provvedimenti attuativi; 
 
acquisiti sulla proposta i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed a quella 
contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del succitato D.lgs. 18.8.2000 n. 267. 
 



 3

con voti unanimi espressi per alzata di mano dagli intervenuti 
 

D E L I B E R A 
 

1. di autorizzare il Segretario generale, nella qualità di Presidente della delegazione 
trattante di parte pubblica di questa Amministrazione, a sottoscrivere in via definitiva 
l’ipotesi di accordo decentrato integrativo, parte economica,  del personale 
dipendente, con cui vengono stabiliti i criteri per la ripartizione e la destinazione delle 
risorse finanziarie decentrate per l’anno 2013, nel testo che si allega al verbale della 
presente deliberazione sotto la lettera A); 
 

2. di dare atto che gli oneri conseguenti all’integrale applicazione dell’accordo di cui al 
punto precedente trovano imputazione in conto dei residui provenienti dagli interventi 
del bilancio preventivo 2013 indicati nella sopra richiamata relazione tecnico-
finanziaria, sui quali esiste la necessaria disponibilità e che la somma di euro 
45.333,00 è stata reimputata all’esercizio finanziario 2014 con variazione al bilancio 
adottata con deliberazione G.C. n. 59 in data 23.04.2014 a seguito del 
riaccertamento straordinario dei residui, ai sensi del Titolo I°  del D.Lgs. 23 giugno 
2011 n. 118 e relativi provvedimenti attuativi; 
 

3. di demandare al Responsabile dell’Area Tributi e Personale la trasmissione 
all’A.R.A.N. entro cinque giorni dalla sottoscrizione definitiva, del testo contrattuale ai 
sensi dell’art. 4 comma 5 del C.C.N.L. Regioni – Enti Locali del 22.01.2004. 

 
 
Successivamente, ravvisata l’urgenza di  consentire la sottoscrizione definitiva del CCDI nel 
minor tempo possibile, al fine di renderlo operativo e darvi attuazione, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

con voti unanimi, espressi per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A  
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 



 4

 
 

 
COMUNE DI CAMERI 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 
Oggetto: CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO DI PARTE E CONOMICA 
PER L'ANNO 2013 - AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZION E.           
 
 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49, 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 i pareri firmati digitalmente di cui al seguente 
prospetto: 
 
 
Parere Esito Data Il Responsabile 

Area Ragioneria Favorevole 21/05/2014 DORISI Dott.ssa 
Enrica 

Area Tributi e Personale Favorevole 17/05/2014 FABRIS Adriana 

 



 5

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

 
IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 
 

MONFRINOLI Arch. Rosa Maria 
 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato Digitalmente 
 

PASTORINO Dott. Fulvio Andrea 
 

 


